
WPŁYW TELEWIZJI NA ROZWÓJ DZIECKA 

 
Wiele osób zastanawia się jak 

telewizja wpływa i oddziałuje na rozwój 

dzieci? A jeśli tak jest, to czy wpływa 

negatywnie czy pozytywnie?  

 

Oglądanie telewizji jest dzisiaj 

bardzo popularną formą spędzania 

wolnego czasu. Trudno się temu dziwić.  

Po długich godzinach pracy, czy nauki 

najprościej jest zrelaksować się właśnie 

przed telewizorem. W niektórych domach całe życie rodziny toczy się w dyktowanym przez 

telewizję rytmie. Dzieci oglądające telewizję, czasami nie tylko wyglądają jak w hipnozie,     

ale naprawdę nie myślą. Popadają w rodzaj transu.  

 

Intensywne oglądanie telewizji może być przyczyną niedostatecznej aktywności 

fizycznej, intelektualnej i społecznej. Hamuje w dzieciach rozwój umiejętności niezbędnych 

do odczuwania satysfakcji z życia tj.: czytanie książek, ćwiczenia fizyczne, zabawy                          

z rówieśnikami, majsterkowanie, malowanie i wszelką inną aktywność ruchową. Telewizja 

jest też jedną z przyczyn wzrostu otyłości u dzieci. Długi czas spędzany przed telewizorem 

sprawia, że młodzi konsumują więcej, mają mniej ruchu co prowadzi do tego,                                     

że ich przemiana materii jest słabsza i mniej spalają. Młodzi widzowie nie tylko są otyli,                   

ale również ich poziom cholesterolu jest zawyżony. Wynika to z braku ruchu, szkodliwej                

dla serca diety, propagowanej przez telewizyjne reklamy, a praktykowane w czasie oglądania 

programów, kiedy to zjada się bezwartościowe produkty.  

Wpływ telewizji na rozwój dziecka może być zarówno negatywny jak i pozytywny.     

W dużej mierze zależy od tego, ile czasu dziecko spędza przed telewizorem i co ogląda.                    

Te złe skutki oglądania telewizji przez dzieci to przebodźcowanie,  zmęczenie, spowolnienie 

reakcji, lęk i niepokój. Dobre - poszerzanie wiedzy, ćwiczenie pamięci i wzbogacanie  języka. 

Nadmierna ilość czasu spędzanego na oglądaniu telewizji może nieść szczególnie 

niekorzystne skutki dla rozwoju młodszych dzieci. Maluchy nie odróżniają fikcji                             

od rzeczywistości, a nadmiar informacji sprawia, że ich mózg musi je selekcjonować i robi                          

to po najmniejszej linii oporu - przyswaja tylko najprostsze z nich.  Dzieje się to poza 

świadomością dziecka, gdyż ono samo jeszcze nie potrafi spośród nadmiaru informacji 

wybrać tych najważniejszych. Jego umysł chłonie 

te najłatwiejsze do zrozumienia. W przyszłości 

może to skutkować tym, że dziecko będzie 

niechętnie stawiać czoła wyzwaniom 

intelektualnym i nie rozwinie umiejętności 

koncentracji. Dziecko przejawia także skłonności 

do naśladowania zachowań i utożsamiania                         

się z postaciami w programach telewizyjnych                  

czy postaciami z kreskówek. 



 Często nawet w bajkach dla dzieci pojawiają się postaci prezentujące zachowania 

agresywne, złośliwe, szydercze czy wrogie. Dziecko ,,faszerowane” takimi treściami zacznie 

zachowywać się podobnie a nawet tak samo. Istnieje wówczas ryzyko, że nie rozwinie                    

się u niego w prawidłowy sposób empatia, warunkującą udane kontakty społeczne.                         

Źle dobrane programy telewizyjne, jeżeli nie wywołują zachowań agresywnych,                              

to w najlepszym razie obniżają wrażliwość na przemoc: sprawiają, że młodzi widzowie 

przyjmują ją obojętnie. Dla nich rzeczy widziane w telewizji są równie prawdziwe jak to,                 

co dzieje się w ich pokoju lub na podwórku. Nawet jeżeli wydaje się, że nie są wystraszone 

oglądając program budzący lęk, przeżywane później koszmary senne są skutkiem                             

ich oglądania. Programy informacyjne przekazujące wiadomości o morderstwach, klęskach 

żywiołowych, katastrofach, itd. stają się szczególnie niebezpieczne gdyż młodzi widzowie 

mają tendencję do wyobrażania sobie, że to 

co dzieje się na ekranie, może przytrafić się 

im samym, albo ich bliskim. W wielu 

programach dominują wartości negatywne: 

aprobata dla przemocy lub kłamstwa, 

przekonanie, że rzeczy materialne czynią 

człowieka ważnym lub popularnym.  

Wielu rodziców włącza telewizor 

wtedy, gdy dziecko jest znudzone, 

niegrzeczne, zmartwione, czy ma jakiś 

problem. Tak traktowane dzieci, mogą w przyszłości mieć mniejsze zdolności adaptacyjne                  

w stosunku do otaczającego je świata. Zamiast dawać sobie radę z normalnymi kłopotami 

dnia codziennego mogą skłaniać się do łatwych uników. Dzieci nałogowo oglądające 

telewizję na ogół są opóźnione w rozwoju społecznym i intelektualnym. Mają gorzej 

wykształconą sprawność czytania i osiągają gorsze wyniki w nauce. Nadmierne oglądanie 

telewizji w dzieciństwie może zahamować zainteresowanie dziecka książkami, konieczne                    

dla całego rozwoju intelektualnego. Opóźnienie w rozwoju społecznym może być 

spowodowane brakiem czasu na zabawę z rówieśnikami, rodzeństwem na poznawanie 

bliższego i dalszego otoczenia. Telewizja podając cały obraz, w przeciwieństwie do książki, 

osłabia wyobraźnię dziecka. Dzieci, które spędzają dużo czasu przed telewizorem mają 

osłabioną zdolność do samodzielnej zabawy, bo brak im do tego motywacji. Zmanierowane 

natłokiem wrażeń nie czynią żadnych wysiłków, by wymyślać zabawy wymagające pracy 

intelektu i wyobraźni.  

 

Mimo swych wad, telewizja ma także pozytywny wpływ na dziecko. Aby tak było, 

muszą być spełnione trzy warunki:.  

 dziecko musi mieć ściśle limitowany czas, jaki spędzi przed telewizorem,  

 powinno oglądać treści dobrej jakości,  

 sposób przekazywania treści powinien być dostosowany do potrzeb dziecka.  

 

Niewątpliwie pozytywny wpływ 

telewizji na rozwój dzieci, to dostęp               

do cudownej krainy obrazów, dźwięków                 

i postaci, które nie tylko dostarczają nową 

wiedzę, ale wzbogacają już posiadaną, 

bawią i wychowują. W niektórych 

programach dla dzieci czyni się wysiłki, 

by propagować wartości, takie jak 



tolerancja, współdziałanie z innymi, delikatność, czy uczciwość.  

Mądrze dawkowany dostęp do telewizji może być wzbogacający dla dziecka                           

i domowych relacji. Nie należy wstawiać telewizora do dziecięcego pokoju - powoduje                    

to izolację dziecka w sensie fizycznym i społecznym, ograniczając ilość kontaktów                           

w rodzinie. Nie jest także wskazane włączanie telewizora podczas posiłków, spotkań 

rodzinnych oraz w czasie zabaw. Posiłki i spotkania powinny służyć rodzinnej integracji, 

zabawy zaś uczą umiejętności współżycia z innymi. Dziecko nie powinno być zostawione 

przed telewizorem samemu sobie. Wspólne oglądanie telewizji z dzieckiem pozwoli 

korygować błędne poglądy, wskazać pozytywne wartości. Czas spędzony przed telewizorem 

może być także aktywnym zajęciem. Może być tematem do rozmów, zabaw, tańców i innych 

zajęć artystycznych. Należy także pamiętać, że telewizja nie może być sposobem                                   

na uspokojenie, pocieszenie, czy formą reakcji na potrzeby dziecka.  Nie należy jej także 

używać jako formy przekupstwa, kary czy nagrody. Kojarzenie telewizji   

z dobrym zachowaniem może spowodować, że wyda się ona atrakcyjniejsza.  To rodzice 

powinni dawać dobry przykład i być wzorem 

odpowiedniego oglądania telewizji. 

Oglądanie telewizji nie powinno być 

sposobem na nudę dziecka lub ,,terapią”  

je uspokajającą. Odbiornik telewizyjny                    

nie może być częstym towarzyszem  

życia rodzinnego.   

To rodzice powinni wybierać 

programy, które chcieliby, aby dziecko 

obejrzało i włączać telewizor tylko na czas 

trwania takiego programu. Programy 

powinny być dostosowane do wieku i wrażliwości dziecka. Obserwować jego reakcję na to, 

co ogląda i w razie potrzeby rezygnować z treści, które okażą się nieodpowiednie. Ważne jest 

też tłumaczenie malcowi, że część obrazów, zjawisk i zachowań pokazywanych w telewizji 

jest fikcją i że w prawdziwym życiu dzieje się inaczej. Telewizja nie może być jedynym 

źródłem wiedzy dziecka, jedynym źródłem wzorców zachowań.  

 

Dlatego dzieci muszą mieć czas                       

na czytanie książek, rozmowy z rodzicami                     

i  innymi dziećmi. Muszą być świadkami 

prawdziwego, codziennego życia. Jeśli telewizja 

jest tylko drobnym uzupełnieniem wiedzy 

płynącej z innych źródeł, wtedy można mówić     

o jej pozytywnym wpływie na rozwój dziecka. 

Negatywne działanie telewizji może być 

zlikwidowane lub osłabione poprzez 

odwrócenie uwagi rodziny od telewizji 

wprowadzeniem zajęć zespalających wszystkich członków rodziny, takich jak: gotowanie, 

praca w ogródku, wyprawy do ciekawych miejsc czy gry planszowe i zabawy sportowe. 

Dobrze dobrane programy telewizyjne można wykorzystać do wyrabiania zmysłu obserwacji, 

działań twórczych, wyobraźni i intelektu. Umiejętnie dobrane i właściwie dozowane pomogą 

w przekazywaniu pozytywnych wartości w wszechstronnym rozwoju dziecka.  

Reasumując zauważamy, że oglądanie telewizji ma swoje złe jak i dobre strony                    

dla rozwoju dziecka. Jednak w żadnym razie nie zastąpi możliwości cieszenia się tym, co jest 

naprawdę ważne - przebywaniem z najbliższymi, rozmową, dzieleniem się codziennymi 

sprawami, tym co przeżyliśmy w ciągu dnia. 


